
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/10

la Deliberazione della Giunta Regionale 14 maggio 2025, n. 26/17 “Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di

VISTA

le leggi regionali n. 12 “Legge di stabilità 2025” e n. 13 “Bilancio di previsione

triennale 2025-2027” del 8 maggio 2025;

VISTE

che lo scrivente non si trova in situazione di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 53, D.

Lgs. n.165/2001, e in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e degli artt.7, 15, e

19, comma 9, del “Codice di comportamento del personale del sistema regione e

delle società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna” approvato con D.

G.R. 43/7 del 29.10.2021 e che il personale assegnato alla struttura non ha

comunicato l’esistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in

relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnati, e in particolare, con

riferimento al procedimento di cui al presente atto;

ACCERTATO

il Decreto Presidenziale n.105/142220 del 31/07/2024 con il quale, al Dott. Renato

Serra sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio attuazione della

programmazione sociale della Direzione Generale delle politiche sociali dell’

Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’assistenza sociale;

VISTO

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni;VISTO

la LR 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA

la LR 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio regionale 2025. LR n. 23/2005.Liquidazione e pagamento di € 865.000,00 a

favore degli enti gestori capofila degli ambiti PLUS per la gestione associata dei

servizi e il funzionamento dell’ufficio di piano. Capitolo SC05.0668 CDR 00.12.02.03

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-03 - Servizio attuazione della programmazione sociale
ID Provvedimento: 538813



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/10

la propria determinazione n. 1365/31789 del 22.10.2025  Bilancioavente ad oggetto "

regionale 2025. LR n. 23/2005. Impegno della somma complessiva complessiva di €

VISTA

la propria determinazione n. 1235/29550 del 01.10.2025 avente ad oggetto "Bilancio

regionale 2025. LR n. 23/2005. Atto di concessione della somma complessiva di €

24.130.000,00 per il triennio 2025, 2026 e 2027 a favore degli enti gestori capofila

degli ambiti PLUS per la gestione associata dei servizi e il funzionamento dell’ufficio

di piano";

VISTA

la DGR n. 46/20 del 03.09.2025 “Piani locali unitari dei servizi alla persona (PLUS) L.

R. n. 23/2005. Riparto e assegnazione agli enti gestori degli ambiti territoriali (PLUS)

delle risorse destinate alla gestione associata dei servizi e al funzionamento degli

uffici di piano";

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 11/18 del 30/04/2024 “Piani locali unitari dei

servizi alla persona (PLUS) L.R. n. 23/2005. Riparto e assegnazione agli enti gestori

degli ambiti territoriali (PLUS) delle risorse pari a euro 64.605.000 destinate alla

gestione associata dei servizi e al funzionamento degli uffici di piano per gli anni

2024, 2025, 2026.”

VISTA

L.R. 25 febbraio 2021, n. 4, art. 3, comma 8, come modificato dall'art. 6, comma 1,

lettera b), L.R. 11 agosto 2021, n. 16 e dall'art. 6, comma 1, lettera b), L.R. 22

novembre 2021, n. 17, che, a decorrere dal 23 novembre 2021 (ai sensi di quanto

stabilito dall'art. 44, comma 1, della LR n.17/2021), autorizza la spesa annua di euro

21.775.000 sul Fondo regionale per il sistema integrato dei servizi alla persona al fine

di garantire il perseguimento a regime delle finalità della legge regionale n. 23 del

2005;

VISTA

la LR 23 dicembre 2005 n. 23, che all’articolo 26 prevede l’istituzione nel bilancio

regionale di appositi stanziamenti che costituiscono il “Fondo  per il sistema integrato

dei servizi alla persona”;

VISTA

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025,n.

13 (Bilancio di previsione 2025-2027)”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/10

di dover procedere alla liquidazione e pagamento di € 865.000,00 a favore degli enti

gestori degli ambiti PLUS quale trasferimento corrente per la gestione associata dei

servizi alla persona e per il funzionamento dell’ufficio di piano in attuazione della LR n.

RITENUTO

che l’importo complessivo previsto a favore degli enti gestori capofila degli ambiti

PLUS è pari ad € 24.130.000,00 di cui € 865.000,00 quale importo integrativo per il

2025, da destinare al funzionamento degli uffici di piano, che potrà essere utilizzato

parzialmente o totalmente per la gestione associata dei servizi;

ATTESTATO

che, ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R. n. 445/2000, sono stati adempiuti

tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che la Regione Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui all'art. 22 del D.

Lgs. 33/2013;

ACCERTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D. Lgs. 33

/2013 in quanto si tratta di trasferimento corrente di risorse ad altro ente pubblico per

la gestione associata dei servizi alla persona e per il funzionamento dell’ufficio di

piano in attuazione della LR 23/2005 e delle DGR n. 11/18 del 30/04/2024; 

ACCERTATO

che l’assegnazione suddetta consiste in un trasferimento per il quale i beneficiari non

sono soggetti né alla verifica di ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973,

n. 602 (Agenzia Entrate Riscossione), né alla verifica della posizione debitoria ai

sensi dell’art. 14 della LR 5/2016;

ACCERTATO

la determinazione della Direzione Generale dei Servizi Finanziari n.1538 prot 52198

del 11.11.2025 avente ad oggetto "Bilancio regionale 2025-2027. Variazione di cassa

- PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER LE AUTORIZZAZIONI DI CASSA -

Capitolo SC08.6033 - CDR 00.03.01.00 - Missione 20 - Programma 01 - Titolo 1 -

della somma di euro 865.000,00 a favore della Direzione generale delle Politiche

sociali";

VISTA

la nota prot.33658 del 07.11.2025 avente ad oggetto "Bilancio regionale 2025 -

Prelievo dal Fondo autorizzazioni di cassa. Circolari DGSF 2/2016 e 1/2018";

VISTA

24.130.000,00 per il triennio 2025, 2026 e 2027 a favore degli enti gestori capofila

degli ambiti PLUS per la gestione associata dei servizi e il funzionamento dell’ufficio

di piano";



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/10

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale, ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

Il Direttore del Servizio

Renato Serra

 

La liquidazione e il pagamento gravano sul bilancio regionale 2025, capitolo di spesa

SC05.0668,missione 12,programma 07, CDR 00.12.02.03.

ART.2

Per quanto esposto in premessa, si dispongono la liquidazione e il pagamento di €

865.000,00 a favore degli enti gestori degli ambiti PLUS quale trasferimento corrente

da destinare al funzionamento degli uffici di piano e che potrà essere utilizzato

parzialmente o totalmente per la gestione associata dei servizi, in attuazione della LR

n.23/2005 e della DGR n. 46/20 del 03.09.2025,al fine di assicurare la realizzazione

dei livelli essenziali sociali e socio-sanitari secondo gli importi indicati nella tabella

allegata che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

ART.1

DETERMINA

23/2005 e della DGR n. 46/20 del 03.09.2025, al fine di assicurare la realizzazione

dei livelli essenziali sociali e socio-sanitari secondo gli importi indicati nella tabella

allegata che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/10

Numero 

Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale Descrizione Fornitore Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000411505 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 32.713,00 32.713,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI BONORVA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT08J0100004306TU0000032270 17/11/2025

3000411506 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 12.899,00 12.899,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI OSILO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT92A0100004306TU0000032306 17/11/2025

3000411507 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 210.799,00 210.799,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

UNIONE DEI 

COMUNIARCIPELAGO DEL 

SULCIS - PORTOSCUSO

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT51B0100004306TU0000031708 17/11/2025



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/10

3000411508 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 70.202,00 70.202,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI VILLA SAN PIETRO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT10P0100004306TU0000031396 17/11/2025

3000411509 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 68.474,00 68.474,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI CAGLIARI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT05V0100004306TU0000031812 17/11/2025

3000411510 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 62.045,00 62.045,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI SELARGIUS
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT82U0100004306TU0000030986 17/11/2025

3000411511 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 86.544,00 86.544,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI CARBONIA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT89V0100004306TU0000030979 17/11/2025



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/10

3000411513 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 4.967,00 4.967,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI GUSPINI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT15S0100004306TU0000030984 17/11/2025

3000411502 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 30.548,00 30.548,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI NUORO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT91E0100004306TU0000031636 17/11/2025

3000411503 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 14.648,00 14.648,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI TORTOLI'
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT69E0100004306TU0000031644 17/11/2025

3000411516 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 88.493,00 88.493,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI OLBIA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT39H0100004306TU0000032153 17/11/2025



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/10

3000411517 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 30.491,00 30.491,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNEDI ORISTANO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT12S0100004306TU0000032493 17/11/2025

3000411518 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 145,00 145,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI OZIERI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT91K0100004306TU0000032156 17/11/2025

3000411519 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 61.450,00 61.450,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI QUARTU 

SANT'ELENA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT60P0100004306TU0000030981 17/11/2025

3000411520 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 47,00 47,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

UNIONE DEI COMUNI 

MARMILLAVILLAMAR

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT62S0100004306TU0000031399 17/11/2025



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/10

3000411523 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 78.253,00 78.253,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI SASSARI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT24I0100004306TU0000032154 17/11/2025

3000411524 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 7.860,00 7.860,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI SINISCOLA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT02C0100004306TU0000031642 17/11/2025

3000411526 2025
SC05.

0668
00.12.02.03 4.422,00 4.422,00

PLUS 2025 GESTIONE 

ASSOC E UFF DI PIANO 

INTEGRAZ

COMUNE DI TEMPIO 

PAUSANIA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE 

STATO

IT46N0100004306TU0000032159 17/11/2025

Riassunto dei dati finanziari



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

10/10

SC05.0668 TOTALE

2025 865.000,00 865.000,00

TOTALE 865.000,00 865.000,00

Istruttore Pratica:

VALERIA SANNA

Siglato da :

VALERIA SANNA

DONATELLA PANI


		2025-11-18T11:31:38+0100
	RENATO SERRA
	Firmato digitalmente da


		2025-11-18T11:31:42+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




